



علیرضا مجیدی کارشناس مسائل منطقه در گفت‌وگو با «ایران» مطرح کرد

توانایی توأمان ایران برای تشدید و مهار تنش



Reuters

مصاحبه

رضوانه رضایی پور

خبرنگار

تل‌آویو با ورود به فاز گسترش جنگ از غزه به لبنان، تلاش برای ورود زمینی به خاک لبنان را با حمله علیه فرماندهان ارشد حزب الله در خاک این کشور کلید زده

است: هدفی که زیر سایه آن سعی دارد پای ایران را به عنوان یکی از پشتیبانان اصلی جبهه مقاومت به این نزاع خونین بکشاند. در همین راستا اجرای عملیات «وعده صادق ۲» در فلسطین اشغالی که پاسخی به ترور «اسماعیل هنیه»، مقام سیاسی حماس در تهران بود، روند تحولات پرتنش را شتاب بخشیده و مقام‌های اسرائیلی را به تکاپوی طرح تهدیدات جدیدی انداخته است. علیرضا مجیدی، کارشناس مسائل منطقه در گفت‌وگویی کوتاه با «ایران» به بررسی ابعاد روند جاری پرداخته است.



دلایل مخالفت امریکایی با این اقدام را در چه عوامالی می‌دانید؟

آنها در روند مناقشه دور از ذهن است. کما اینکه اگر خود ترامپ به جای جو بایدن که با حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران مخالفت کرده، در ایالات متحده امریکا بر سر کار بود، چنین کاری را انجام نمی‌داد. ضمن اینکه نمی‌توان مخالفت‌های گسترده‌تر در سطح اروپا یا حمله اسرائیل به مراکز هسته‌ای ایران را نادیده گرفت. ممکن است دست به این ریسک بزنند، ولی اینکه امریکا با آنها همراهی کند، محل سؤال جدی است.

حال عبور از خطوط قرمزی است که نمی‌تواند بی‌تفاوتی ارکان میدانی و پشتیبانی جبهه مقاومت رو به رو شود. تهدید این رژیم برای حمله به کانون‌های مهم هسته‌ای، نفتی و گازی ایران را نیز باید در راستای تلاش برای گسترش بحران و ترغیب دولت‌مردان امریکایی به ورود جدی‌تر به صحنه منطقه دانست. اما با این حال و به رغم موضوعی که چهره‌هایی همچون ترامپ مبنی بر دفاع از حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران مطرح می‌کنند، تصور همراهی واقعی

بعد از حمله موشکی ایران به اسرائیل، مقام‌های این رژیم، تأسیسات هسته‌ای و زیرساختی ایران را به عنوان اهداف ادعایی حمله علیه ایران مطرح کرده‌اند. این در حالی است که این تهدیدات از سوی سیاستمداران امریکایی همچون دونالد ترامپ با حمایت همراه شده است. امکان عملی شدن این تهدیدات را چطور می‌بینید؟ اسرائیل با تشدید حملات نظامی و کشتاندن آن به خاک لبنان، در

ایران به سمت ساخت سلاح هسته‌ای گام بردارد. به همین جهت است که از این تصمیم اسرائیل حمایت نمی‌کند و مخالفت خود را علناً اعلام می‌کند. یک موضوع دیگر هم وجود دارد و آن اینکه آیا واقعاً می‌تواند پروژه هسته‌ای ایران را زمینگیر کند و آن را به میزان چند دهه عقب بیندازد؟ در این مورد تشکیک بین اسرائیلی‌ها وجود دارد. اگر این کار را به انجام برسانند، آن موقع دستاویز خیلی از فشارها هم بر ایران می‌رود. نمی‌توان با قطعیت از اینکه اسرائیل چنین اقدامی را به اجرا می‌گذارد یا نه سخن گفت، اما آنچه واضح است اینکه دولت‌مردان امریکا با این هدف اعلامی مخاطره‌آمیز مخالف هستند.

آیا مخالفت امریکایی‌ها با حمله به تأسیسات هسته‌ای به معنای آن است که آنها با حمله محدود به دیگر اهداف در ایران همراهی دارند؟

امریکا و سازمان دو حزبی آن بشدت مخالف دخالت بیشتر ایالات متحده در جنگ خاورمیانه است و توجه خود را بر تحولات متمرکز کرده که در منطقه شرق و نسبت به رقابت‌های اقتصادی و امنیتی این کشور با چین جریان دارد. یعنی قصد دارد تمرکز اول خود را بر چین بگذارد و بعد هم سراغ روسیه برود. بنابراین امریکا اساساً تصمیم دارد که نقش آفرینی خود را در منطقه غرب آسیا کمتر کند. شخصی همچون ترامپ هم از این روند بشدت حمایت می‌کند. از این حیث، هر نوع تنش بزرگ و جنگ فراگیری که امریکا را در منطقه بیشتر درگیر کند، به صورت جدی به زبان امریکاست. اما یک نکته را نباید فراموش کرد، و آن اینکه امریکا متعهد به دفاع از امنیت ملی اسرائیل است و اگر احساس کند تهدیدی جدی متوجه اسرائیل است و رژیم صهیونیستی علیه ایران به صورت تهاجمی هم انجام دهد، در این صورت امریکا همراهی خواهد کرد. امریکا به صورت دفاعی حتماً مشارکت و از اسرائیل حمایت خواهد کرد، اما به صورت هجومی، خیر، مگر به دو شرط: اول اینکه

حمله اسرائیل را حمله پیش‌دستانه بداند، ثانیاً این ادراک شکل بگیرد که اسرائیل برای حفظ امنیت ملی خود مجبور است به اقدام هجومی دست بزند. در واقع، ظاهراً هجومی است اما از نوع بازدارندگی تهاجمی باید آن را دید. البته شکل‌گیری این ادراک کار ساده‌ای نیست.

در چنین فضایی امکان و ظرفیت‌های نظامی اسرائیل برای واقعیت بخشیدن به خواسته‌های خود در منطقه را بدون حمایت ایالات متحده چطور ارزیابی می‌کنید؟ اسرائیل بدون حمایت و همراهی امریکا تنها می‌تواند ضربه موردی بزند. ولی اساساً هنر اصلی اسرائیل بدون حمایت امریکا به اقدامات اطلاعاتی، ترور و نقطه‌زنی ختم می‌شود، ولی برای انجام حمله موشکی و دفاعی بشدت به امریکا نیازمند است.

با پاسخی که ایران در عملیات وعده صادق ۲ به اسرائیل داد و طی آن اهداف نظامی مهمی را در فلسطین اشغالی هدف حمله موشکی قرار داد، می‌توان از شکل‌گیری زمینه بازدارندگی و تأثیرات آن بر تصمیم احتمالی اسرائیل در قبال ایران گفت؟

این ادراک بعد از عملیات وعده صادق ۲ شکل گرفت. به صورت خیلی قاطع هم شکل گرفته است که در ادامه آن سفر رئیس‌جمهور به قطر، سفر آقای عراقچی به لبنان و پس از آن برگزاری نمازجمععه به امامت رهبر انقلاب انجام شد. ایران نشان داد که هم توانایی تشدید تنش را دارد و هم توانایی مهار آن را و در هر دو مورد هم خودش به تنهایی تصمیم می‌گیرد. این نکته اسرائیل را محدود می‌کند. اما اینکه بگوییم اسرائیل هرگز حمله نمی‌کند، سهل‌انگاران است. بنابراین باید این را در نظر گرفت که نتایجی که شرایط کنونی می‌سازد و برای هر ریسکی باشد و دامنه تنش را گسترده‌تر از وضعیت موجود کند.



دیگه چه خبر؟

انتقاد از دانشجویی که قدرناشناس بود!

«خبر اول اینکه، روند بازگشت برخی اساتید و دانشجویان تعلیقی به دلیل پرونده‌های خود در خصوص حوادث سال ۱۴۰۱، با حمایت وزارت‌های علوم و بهداشت به قوت در جریان قرار گرفته است اما خبرگزاری دانشجو روز گذشته به نقل از معاون فرهنگی و دانشجویی وزارت بهداشت اعلام کرد که خانم گونه‌ای فعال دانشجویی تعلیق شده از تحصیل که اخیراً با حمایت دولت چهاردهم به تحصیل بازگشته بود، به دلیل موضع‌گیری اخیرش در فضای مجازی در خصوص نماز جمعه نصر، مجدداً به کمیته انضباطی معرفی و حکم بازگشت وی به دانشگاه و ادامه تحصیل او لغو شد. این اتفاق در حالی رقم خورد که پیش از این برخی اصلاح‌طلبان نیز نسبت به عدم همکاری و قدرناشناسی خانم گونه‌ای به این اقدام دولت تلویحاً انتقاد کرده بودند.

مهاجرانی روایتگر جنگ شد

«دست‌آخراينکه، عطاءالله مهاجرانی وزیر ارشاد دولت اول سیدمحمد خاتمی، که در لندن اقامت دارد برای روایت جنگ به بیروت سفر کرده است. جواد موگویی نویسنده و مستندساز هم که این روزها برای روایت میدانی جنگ، راهی بیروت شده است، درباره روبرو شدنش با عطاءالله مهاجرانی در فرودگاه بیروت نوشت: در فرودگاه عطاءالله مهاجرانی (وزیر ارشاد خاتمی) را دیدم! پرواز لندن، برق از سرم پرید! مهاجرانی گفت: «باید صدای مباران را شنید تا از فلسطین حرف زد.» جواد موگویی خطاب به مهاجرانی گفت: این روزها عجیب محبوب جماعت انقلابی من هنوز هم انقلابی‌ام. امروز مقاومت در اوج شکوه و وحدت است. آقای خاتمی‌ای یعنی وحدت... بعد روایتی خواند که خدا دوستدارانش را غرق غنیمت می‌کند تا پرورش یابند. از عشقش به حاج‌قاسم گفت و ایران.

آگهی دعوت به مجمع عمومی عالی سالیانه

شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس (سهامی عام)



برای سال مالی منتهی به ۱۴۰۳/۰۳/۳۱

شماره ثبت ۸۹۲۴۳ - شناسه ملی ۱۰۱۱۳۳۶۳۰۱ - اداره کل ثبت شرکت‌ها - تهران سرمایه ۷۵۰,۰۰۰ میلیارد ریال

بدین وسیله از کلیه سهامداران، وکیل یا قائم مقام قانونی صاحبان سهام و همچنین نماینده یا نمایندگان اشخاص حقوقی دعوت می‌گردد، در جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه این شرکت که روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۳/۰۷ ساعت ۰۹:۰۰ صبح در محل تهران - ضلع غربی مجموعه ورزشی آزادی - پژوهشگاه صنعت نفت - برگزار می‌گردد، حضور به هم رسانند.

دستور جلسه:

- قرآنت گزارش هیأت مدیره و حسابرس مستقل و بازرس قانونی شرکت
- بررسی و تصویب صورت‌های مالی عملکرد سال مالی منتهی به ۱۴۰۳/۰۳/۳۱
- انتخاب حسابرس مستقل و بازرس قانونی اصلی و علی‌البدل و تعیین میزان حق‌الزحمه ایشان
- تعیین روز نامه/ روز نامه‌های کثیرالانتشار جهت نشر آگهی‌های رسمی شرکت
- تقسیم سود قابل تخصیص
- تعیین حق حضور اعضای غیر موظف هیأت مدیره برای سال مالی منتهی به ۱۴۰۴/۰۳/۳۱
- تعیین پاداش اعضای هیأت مدیره
- سایر مواردی که به موجب قانون تجارت در صلاحیت مجمع عمومی عادی سالیانه است.

در اجرای ابلاغیه شماره ۱۲۲/۱۳۸۴۴۱ مورخ ۱۴۰۲/۰۳/۱۰ سازمان بورس و اوراق بهادار، از سهامداران محترمی که تمایل دارند به صورت مجازی در مجمع شرکت کنند دعوت به عمل می‌آید جهت مشاهده و طرح سوالات به لینک <https://dima.csdiran.ir> مراجعه نمایند.

هیأت مدیره شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس (سهامی عام)

ارزیابی جابری انصاری، تحلیلگر مسائل منطقه درباره روندهای جاری در نخستین سالروز عملیات «طوفان الاقصی»

«وعده صادق ۲» امتداد راهبرد بازدارندگی

و مهار ماشین جنگی اسرائیل بود



که پیش از عملیات طوفان الاقصی در بطن عادی‌سازی رابطه برخی از کشورهای عربی با رژیم صهیونیستی شکل گرفته بود، افزود: عادی‌سازی رابطه در روند واقعی سرعت گرفته بود و انتظار می‌رفت که بزودی روابط رژیم با عربستان برقرار شود و بعد از آن موجی بهمن وار از روابط اعراب با اسرائیل شکل بگیرد. طوفان الاقصی عملاً فضایی خلق کرد که اسرائیل پیشبرد عادی‌سازی حداقل در سطح علنی متوقف شد. حجم کشتار گسترده رژیم صهیونیستی آنچنان فضای روانی در افکار عمومی منطقه ایجاد کرد که بستری لازم برای عادی‌سازی را با بحران مواجه ساخت. او با بیان اینکه هفتم اکتبر فلسطین را از یک مسأله مرده به قلب حوادث آورد، افزود: از این زاویه باید به طراحان طوفان الاقصی نمره بالایی داد. برای اینکه مسأله فلسطین به موضوع اول منطقه و جهان تبدیل شد. این مهم‌ترین دستاورد برای مردم و مقاومت فلسطین بود. مدیرعامل ایرنا با ارائه تصویری از واقعت اسرائیل امروز تصریح کرد: هفتم اکتبر شرایطی را برای اسرائیل ایجاد کرد که بعد از مدت‌ها حذف شدگی از طریق یک عملیات موفق نظامی و اطلاعاتی آنها را به میدان بازگرداند بویژه که بسیار فاعلگیرکننده نیز بود.

اسرائیل می‌خواهد از استهلاک تدریجی در حین بود که جمهوری اسلامی در دومین حمله نظامی خود موسوم به «وعده صادق ۲» شهادت دو چهره بلند پایه جبهه مقاومت را پاسخ گفت و اعلام کرد که خویشتنداری ارادی‌اش در برابر جنگ طلبی اسرائیل به پایان رسیده است. جابری انصاری در گفت‌وگویی که پیرامون تحولات جاری منطقه در رسانه ملی داشت، بر ضرورت تشخیص درست از ابعاد و روندهای جاری تأکید کرده است. چه به اعتقاد او در غیر این صورت اسرائیل می‌تواند از برهم زدن معادلات خاورمیانه به سود خویش بهره‌برد.



«باید صحنه را بشناسیم» این تأکیدی است که حسین جابری انصاری دیپلمات سابق و مدیر خبرگزاری جمهوری اسلامی در اشاره به تحولات حساس خاورمیانه و در نخستین سالروز عملیات «طوفان الاقصی» بر ضرورت توجه به آن مطرح می‌کند. صبح روز ۱۵ مهر سال ۱۴۰۲ مصادف با ۷ اکتبر ۲۰۲۳ بود که «محمد التیغف» فرمانده گردان‌های عزالدین قسام، شاخه نظامی حماس، با صدور فرمان یک عملیات غافلگیرانه، گروه‌های نظامی تحت فرماندهی خود را برای حمله به سرزمین‌های اشغالی در اطرف نوار غزه بسیج کرد. عملیاتی که بویژه در نقطه آغاز خود توانست غافلگیری و شکست بزرگ اطلاعاتی و نظامی برای رهبران رژیم صهیونیستی به دنبال داشته باشد. در پی قتل چنین شکستی از سوی رهبران اسرائیل بود که این رژیم موجی از اقدامات سبعانه خود را با بهره‌گیری از حمایت نظامی و مالی از سوی ایالات متحده در یک نبرد نابرابر به جریان انداخت و در روزها و ماه‌های پس از آن، ابعاد گسترده وسیع انسانی، ترور و خشونت را تا درون مرزهای لبنان کشاند. در همین راستا ترور اسماعیل هنیه سخنگوی سیاسی حماس و سید حسن نصرالله، دبیر کل حزب الله لبنان جدیدترین دست از اقداماتی بود که نشان می‌داد اسرائیل با از کتاب به آن، سعی بر کشتاندن تهران به صحنه مستقیم نبرد دارد. این چنین بود که جمهوری اسلامی در دومین حمله نظامی خود موسوم به «وعده صادق ۲» شهادت دو چهره بلند پایه جبهه مقاومت را پاسخ گفت و اعلام کرد که خویشتنداری ارادی‌اش در برابر جنگ طلبی اسرائیل به پایان رسیده است. جابری انصاری در گفت‌وگویی که پیرامون تحولات جاری منطقه در رسانه ملی داشت، بر ضرورت تشخیص درست از ابعاد و روندهای جاری تأکید کرده است. چه به اعتقاد او در غیر این صورت اسرائیل می‌تواند از برهم زدن معادلات خاورمیانه به سود خویش بهره‌برد.

توقف عادی‌سازی رابطه

جابری انصاری در ادامه با اشاره به روندهای

تلاش برای خروج از استهلاک تدریجی او با تصریح این مهم که باید در برابر اسرائیل بازدارندگی ایجاد شود، یادآور شد